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Do que para constar, faso este termo



Cfmara Munis
Estado de S8o Paulo

DisD6e sobre a alteraQg
e 104. e a.h
Complementar no 04, de 20 de dezembro de
1991. .que
Municioio de JaauariOna

A Mesa da CAmara Municipalde JaguariOna, estado de Sio Paulo,
etc

complementar:
Art. I' O artigo 95 da Lei Complementar n ' 04, de 20 de dezembro de

1991, passa a vigour com a seguinte redagao e inclusio de incisos:
'Art. 95. Sio contribuintes do imposto
1- o adquirente dos bens ou direitos transmitidosl
11- o promitente comprador, nos contratos de compromisso de venda

e compral
111 - o cessionario, nos contratos de cessio de direitos reais de

qualquer natureza
IV - subsidiariamente aqueles, o alienante dos bens e direitos

transmitidos, o promitente vendedor e o cedente de direitos.
Art. 2' O artigo 96 da Lei Complementar n ' 04, de 20 de dezembro de

1991, passa a vigour com a seguinte redagao e inclusio de incisos e alineas:
'Art. 96. Sio solidariamente responsaveis pelo pagamento do imposto:

juntamente com o contribuinte:
1- os notarios, escrivaes, oficiais de registros pOblicos, leiloeiros e

demais serventudrios e auxiliares da justiga, nos atos praticados por des, ou perante
des, em razio de seu oficio, dos quais nio forem exigidas das panes

a) comprovagao do pagamento do imposto, relativa a operagao
tributavell

b) atestagao de sua n8o incld6ncia ou desoneragao tributiria
reconhecida pda repartigao encarregada da administragao do imposto, na forma em
que dispuser o regulamento

11 - o agente financeiro, nas aquisig6es por ele processadas ou
intermediadas, quando nio exigir das panes os mesmos comprovantes de que tratam
as alineas "a '' e ''b '' do inciso anterior

111 - as construtoras, incorporadoras, loteadoras e empreendedores
imobiliarios, que comercializarem unidades imobiliirias por conta pr6pria, quando nio
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C6iiura Municipal de Ja

Estado de Sio Paulo
luanuna

exigirem do contribuinte os comprovantes do cumprimento das obrigag6es tributirias
relacionadas a transmissio dos respectivos bens im6veis ou direitos a des relatives.

IV - qualquer pessoa fisica ou juridica quando tenha relagao pessoal
e direta com a situagao que constitua o respectivo fato gerador.

Art. 3' O caput do artigo 99 da Lei Complementar Ro 04. de 20 de
dezembro de 1991, passa a vigour com a seguinte redagao, suprimindo-se os incisos
da redagao origina

'Art. 99. Caberi ao sujeito passivo efetuar o pagamento do imposto
por ocasiio da lavratura do instruments de transmissio ou de constituigao de direitos
reals relativos a im6vel, ainda que o fato imponiveldeva, nos termos da lei civil, ocorrer
posteriormente

Art. 4' Inclui-se a Lei Complementar no 04, de 20 de dezembro de
1991. o artigo 99-A (kaput), incisos, alineas e paragrafo Onico, com as seguintes
redag6es

'Art. 99-A. O imposto sera pago
at6 a data da lavratura do instrumento pOblico ou particular de

transmissio de bens ou de direitos relativos a im6veisl
11-- dentro de 30 (trinta) dias contados

a) da data do registry da assembleia no 6rgao competente ou da
escritura em que tiverem lugar aqueles atos, na transfer6ncia de
m6vel a pessoa juridica ou desta
para seus s6cios ou acionistas ou respectivos sucessores.

b) da extraQao da carta de arrematagaa, adjudicagao ou remigao.
nos processos judiciais

c) do trinsito em julgado, nas tomas ou reposig6es e nas demais
transmiss6es decorrentes de sentenga judicialt

d) da lavratura, por agente financeiro, de instruments particular a
que a lei confira forma de escritura pOblica

e) da data da lavratura do instruments particular de transmtssdo de
im6vel ou cessio de direitos sobre im6vel, com alienagao
fiduciiria em garantia, comercializados por construtoras.
incorporadoras, loteadoras e empreendedores imobiliirios

Paragrafo Onico. No cano do inciso 1, podera o imposto, excepcionalmente:
ser pago no primeiro dia Otilsubsequente ao da celebragao dos respectivos instrumentos
quando nio havido, no dia da lavratura, expediente na repartigio encarregada de seu
langamento ou na rede banc6ria municipal

Art. 5' Ao caput do artigo 104 da Lei Complementar n ' 04, de 20 de
dezembro de 1991, pasha a vigour com a seguinte redagao

PLC 016/23



Cfmara Municipalde Jaguari6na
Estado de Sio Paulo

'Art. 104. Os tabeliies e escrivies nio poderao lavrar instrumentos,
escrituras ou termos judiciais sem que o imposto devido tenha sido page, salvo nos dias em
que nio houver expediente na repartigao encarregada de seu lanQamento ou na rede bancgria
municipal, caso em que o imposto sera pago no dia Otilsubsequente.

Art. 6' Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagao.
Mesa da Cimara Municipalde JaguariOna, 21 de novembro de 2023

hnltl G#.,/ ..f/z,ⓔ
VEREADOR ROMILSON N. SILVA

Presidente

SILVA

VEREADOR SdS/id£(OiZ TELLES DE MENEZES
Segundo Secretdrio

Registrado na Secretaria e afixado, na mesma data, no quadro de
avisos da portaria da Cimara Municipal

PLC 016/23
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PROJETO DE LEICOMPLEMENTAR N ' Q !6 z'2023

DisD6e sobre a alte[3fjQ.dos artiaos
95, 96. 99 e 104, e a inclusio do artjgo 99-
A. da Lei CQml)lementaL!!1 04. de 20 de
dezembro de.1991. que..hstituLo C6diao
Tributfrio do Municfpio de JaguariQna.

MARCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do Municipio de JaguariQna,

Estado de Sio Paulo etc

FASO SABER que a C&mara Municipalaprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte lei complementar

Art. I' O artigo 95 da Lei Complementar n' 04, de 20 de dezembro de 1991, passa

a vigour com a seguinte redagao e inclusio de incisos

:Art. 95. Sio contribuintes do imposto

1 - o adquirente dos bens ou direitos transmitidos;

11 - o promitente comprador, nos contratos de compromisso de venda e compra;

111 - o cessionaio, nos contratos de cessio de direitos reais de qualquer natureza;

IV - subsidiariamcnte aqueles, o alienante dos bens e direitos transmitidos, o

promitente vendedor e o cedente de direitos.

Art. 2' O artigo 96 da Lei Complementar n ' 04, de 20 de dezembro de 1991, passa

a vigour com a seguinte redagao e inclusio de incisos e alineas:

;Art. 96. Sio solidariamente responsaveis pelo pagamento do imposto, juntamente
com o contribuinte

1 - os notarios, escrivaes, oficiais de registros p6blicos, leiloeiros e demais

serventu&ios e auxiliares da justiga, nos atos praticados por des, ou perante des, em razio de

seu oficio, dos quais nio forem exigidas das panes:

a) comprovagao do pagamento do imposto, relativa a operagao tributfvel;

b) atestagao de sua nio incid6ncia ou desoneragao tributfria, reconhecida pda

repartigao encarregada da administragao do imposto, na forma em clue dispuser o regulamento.

11 - o agente Hinanceiro, nas aquisig6es por ele processadas ou intermediadas,

quando n5o exigir das panes os mesmos comprovantes de que tratam as alineas "a" e "b" do

inciso anterior.
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111 - as construtoras, incorporadoras, loteadoras e empreendedores imobilihios,

que comercializarem unidades imobilihias por conta pr6pria, quando nio exigirem do

contribuinte os comprovantes do cumprimento das obrigag6es tribute.das relacionadas a

transmiss5o dos respectivos bens im6veis ou direitos a des relatives.

IV - qualquer pessoa fisica ou juridica quando tenha relagao pessoal e direta com

a situagao que constitua o respectivo fato gerador.

Art. 3' O caput do artigo 99 da Lei Complementar n' 04, de 20 de dezembro dc

1991, passa a vigour com a seguinte redagao, suprimindo-se os incisos da redagao original

:Art. 99. Caberf ao sujeito passivo efetuar o pagamento do imposto por ocasi5o

da lavratura do instrumento de transmissio ou de constituigao de direitos reais relativos a im6vel,

ainda que o cato imponivel deva, nos termos da lei civil, ocorrer posteriormente.

Art. 4' Inclui-se a Lei Complementar n ' 04, de 20 de dezembro de 1991, o artigo

99-A(kaput), incisos, alfneas e parfgrafo anico, com as seguintes redag6es

'Art. 99-A. O imposto serf paco

I -- at6 a data da lavratura do instruments p6blico ou particular de transnliss5o de

bens ou de direitos relatives a im6veis;

11 dentro de 30(trinta) dias contados

a) da data do registry da assembleia no 6rgao competente ou da escritura em que

tiverem lugar aqueles atos, na transfer6ncia de im6vel a pessoa juridica ou desta

para seus s6cios ou acionistas ou respectivos sucessores.

b) da extragao da carta de arrematagao, adjudicagao ou remigao, nos processes

judiciaist

c) do trfnsito em julgado, nas tomas ou reposig6es e nas demais transmiss6es

decorrentes de sentcngajudicial;

d) da lavratura, por agents financeiro, de instruments particular a que a lei cnnfira

forma de escritura publica;

e) da data da lavratura do instruments particular de transmissgo de im6vel ou

cessio de direitos sobre im6vel, com alienagao fiducifria em garantia, comercializados

por construtoras, incorporadoras, loteadoras e empreendedores imobilihios.

Paragrafo Qnico. No caso do inciso 1, podera o imposto, exccpcionalmente, ser page no

primeiro dia anil subsequente ao da celebragao dos respectivos instrumentos quando nio havido, no dia

da lavratura, expediente na repartigao encarregada de seu langamento ou na redo banca.ria municipal

1.
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Art. 5' Ao caput do artigo 104 da Lei Complementar n' 04, de 20 de dezembro de 1991,

passa a vigour com a seguinte redagao:

:Art. 104. Os tabeli5es e escriv5es nio poderao lavrar instrumentos, escrituras ou

termos judiciais sem que o imposto devido tenha fido paco, salvo nos dias em que nio houver

expediente na repartigao encarregada de seu langamento ou na redo bancfria municipal, faso em que o

imposto serf page no dia Qtil subsequente.

Art. 6' Esta lei complelnentar entra em vigor na data de sqa publicagao.

de oul#bro/de 202,Prefbitura do Munich

USZtVO BERNARDES REIS
Prefeito
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Jaguariana, aos 24 de outubro de 2023

Senhor Presidents

Por meio deste, encaminhamos, conforme anexo, o PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR, que disp6e sabre a alteragao dos artigos 95, 96, 99 e 104, e a inclusio do

artigo 99-A da Lei Comp]ementar n ' 04, de 20 de dezembro de ]991, que inslituio C6diga

Tributgrio do Municipio de Jaguariana.

A proposta de alteragao do C6digo Tributfrio do Municipio de Jaguariana, e

inclus5o de artigo, visa esclarecer, aperfeigoar e sanar conflitos na interpretagfio do dispositivo

legal, em homenagem a seguranga juridica.

A lei complementar, se instituida, nio representar6. aumento de despesas, portando

deixa-se de apresentar estimativa do impacts orgamentario-financeiro no exercicio.

Esperando contar com a aprovagao dessa Casa

renovamos a Vossa Exce16ncia e demais Vereadores nossog

APK- .. ..uJf.niscussAo
etTISessio dc./{2,1 /1'} / #'b

' 'lESlnENi;f

de Leis. na oportunidade

'de e aprego

L®©REISMAn4iO

ohtr6rios
esPROTOCCl: . ; I

Ne de arden..=1;7;1ig2212:1) '
Rs. Ns3&.Li«ro N;.(if.IZ. I

APi{(}X/AU) EMa9 DISCUSSA0
em sessio d$if.1./.:.=.4..22..

'pRESIDEN'l'E

AP ROVADO
Excelentissimo Senhor
VEREADOR ROMILSON NASCIMENTO SILVA
DD. Presidents da C5.mara Municipal
NESTA

Favordveis
Contr6rios
Absteng6es
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① Cfmara Municipalde JaguariOna

Estado de Sio Paulo

Projeto de Lei Ro 016/2023

PARECER DO RELATOR ESPECIAL DESIGNADO AO PROTETO

DE LEI N ' 016/2023.

Autoria: EXCELENTiSSIMO SENHOR PREFEITO.

Relator EspeciaIDesignado: VEREADOR ALONSO LOPES DA SILVA
Parecer: FAVORAVEL

De iniciativa do Excelendssimo Senhor Prefeito Municipal o

Projeto de Leia ' 016/2023 a/peru a z aar 9i, 96, 99 e /04 e a z rZwi a da a ea 99

..4 da l-.ei Complemetifar n' 04, de 20 de deWmbrn de 1991, que o C6diga 'rribirt6dQ do

Mani@io de 3aguadfna.

Na exposigao de motivos, o Excelendssimo Prefeito aduz que a

alterag:io dos artigos supra citados e a inclusio do aldgo 99-A visa elucidar

eventuais conHitos da redagao original do texts legal que causam dGvidas aos

contribuintes, bem como atender is necessidades t6cnicas para aperfbigoar e

sonar diverg6ncia na interpretagao do dispositivo legal, trazendo delta forma

seguranga juddica a uibutagio municipal

No casa, nio representa aumento de despesas, portanto prescinde

de esdmativa do impacto Hmanceiro no exercicio



Cfmara Municipal de Jaeuariina '''
Estado de Sio Paulo

Prdeto de Lei n' 016/2023

Com este relat6rio, compete a este relator designado exarar

parecer sabre a legalidade, conveni6ncia e oportunidade do Projcto de Lei em

epigrafe.

O projeto versa sabre materia de compet6ncia do blunidpio, em

razio de interesse local, enconuando amparo no artigo 30, inciso 1, da

Constituigao Federal, o Projeto de Lei Complementar n.' 016/2023 tem natureza

legislativa e, quanto a sua iniciativa a compet6ncia 6 concorrente, na fomia

preceituada pele art. 16, da Lei OrgaMca do Municipio.

VeriBca se, portanto, que o Projeto de Lei Complementar n

016/2023 6 legal, con\:enicnte e oportuno.

VEREADOR

Di&nte do exposto, o Projeto de Lei Complementar sob o n

016/2023 esb apto a ser apreciado pelo egr6go Plenftio

Favorivc16 o parecer

Cfmara Municipalde Jaguari6na, 21 de novembro de 2023

Relator EspeciaIDesignado
LIDO EM SESSAnZ

RESIDENTE



C5,mara Municipal de Jaauari6nziQ:q
Estado de Sio Paulo

Oficio PRE n.o 612

Jaguarlana, 22 de novembro de 2023

Senhor Prefeito

Passamos is maas de Vossa Exce16ncia, para sangao
promulgagao Projeto de Lei Complementar n ' 016/2023 desse Executivo
Disp6e sabre a alteragao dos artigos 95. 96, 99 e 104. da Lei Complementar n '
04, de 20 de dezembro de 1991. que instituto C6digo Tributgrio do Municipio

de JaguariOna. o qual foi aprovado por unanimidade de votes. I ' e 2'
Discuss6es, em Sess6es Extraordindrias realizadas nesta Casa de Leis, em 21
de novembro de 2023

Atenciosamente

VEF{EADOR ROMILSON SILVA
Presidente

A Sua Exce16ncia o Senhor
Mircio Gustavo Bernardes Reis
Prefeito Municipal
JaauariOna -- S.P

RECEBEMOS/13'a


